“ बुन्देलखण्ड का प्राचीन नाम जेजाकभुक्ति है।¹ नन्नुक का पौत्र जेजा अथवा जयशक्ति था जिसके नाम पर चंदेलों के राज्य का नाम जेजाकभुक्ति पड़ा।² स्मिथ का मत है कि “ चंदेल, भैरों अथवा गोंड जाति के हैं।³ इस वंश की स्थापना 831 ईस्वी के लगभग नन्नुक नामक व्यक्ति ने की थी। चंदेल वंश के इतिहास के सर्वाधिक प्रामाणिक साधनों में खजुराहो से प्राप्त हुये दो लेखों का सर्वाधिक महत्व है – 1. खजुराहो (छतरपुर, म. प्र.) के विक्रम संवत् 1011 (954 ईस्वी) 2. विक्रम संवत् 1059 अर्थात् 1002 ईस्वी के लेख।

इस वंश के महान शक्तिशाली शासकों में द्यंग तथा विद्याधर चंदेल का नाम उल्लेखनीय है जो चंदेल शक्ति के आधार स्तम्भ तथा साम्राज्य के मुख्य निर्माता थे। विद्याधर के शासनकाल (1019–1029ईस्वी) की बड़ी उपलब्धि कन्नौज के शासक राज्यपाल का वध करना था।